
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

№ /ж? 
г. Орёл 

О повышении объективности оценивания 
Всероссийских проверочных работ обучающихся образовательных 

организаций Орловской области 

На основании приказа Департамента образования Орловской области 
от 15 марта 2018 № 354 «О проведении Всероссийских проверочных работ 
в 2018 году на территории Орловской области», письма бюджетного 
учреждения Орловской области «Региональный центр оценки качества 
образования» от 23 мая 2018 года № 164 «О направлении информации 
о результатах выборочной перепроверки Всероссийских проверочных работ 
обучающихся 4 классов общеобразовательных организаций Орловской 
области по математике и русскому языку», в целях повышения 
объективности оценивания ответов участников Всероссийских проверочных 
работ п р и к а з ы в а ю : 

1. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования» включить 
вопросы критериального оценивания в программы повышения квалификации 
учителей. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, создать условия 
по повышению объективности оценивания ответов участников 
Всероссийских проверочных работ. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 
3.1. Выработать механизмы работы, способствующие устранению 

необъективного оценивания ответов участников Всероссийских проверочных 
работ; 



3.2. Создать условия для заинтересованности общеобразовательной 
организации в получении объективных результатов Всероссийских 
проверочных работ для совершенствования дальнейшей работы. 

4. Управлению общего образования Департамента образования 
Орловской области довести настоящий приказ до сведения руководителя 
бюджетного учреждения Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования», 
руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования и руководителей общеобразовательных 
организаций. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления общего образования Департамента образования Орловской 
области Патову Т. К. 

Член Правительства Орловской 
области - руководитель Департамента 

образования Орловской области Т. А. Шевцова 


